
当社グループ（当社及び連結子会社）は，将来の事業展開上積極的に対応を要する部門への投資，技術力・競争力強

化のための投資を行っている。当連結会計年度の設備投資額（有形固定資産の計上ベース）のセグメント別内訳は下

記のとおりである。 

 （注）１．設備投資の主な内容は，次のとおりである。 

原動機部門     ガスタービン生産用設備，太陽電池生産用設備， 

原子力タービン生産用設備及び蒸気タービン生産用設備の拡充 

機械・鉄構部門   風力機械生産用設備の拡充 

航空・宇宙部門   誘導飛しょう体生産用設備及び民間輸送機生産用設備の拡充 

中量産品部門    過給機生産用設備の拡充 

２．当連結会計年度における重要な設備の売却及び廃却はない。 

第３【設備の状況】

１【設備投資等の概要】

事業の種類別セグメントの名称 当連結会計年度（百万円） 前連結会計年度比（％）

船舶・海洋  7,743  △49.4

原動機  64,239 ＋20.0 

機械・鉄構  14,446 ＋13.7 

航空・宇宙  37,722  △25.6

中量産品  53,005 ＋51.0 

その他  6,738  △58.4

計  183,895 ＋0.2 

消去又は共通 ― ― 

合計  183,895 ＋0.2 
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当社グループ（当社及び連結子会社）は，多種多様な事業を国内外で行っており，その主要な設備の状況を事業の種

類別セグメント毎に開示する方法をとっている。 

当連結会計年度末における状況は，次のとおりである。 

(1）事業の種類別セグメント内訳 

 （注）１．面積の数値の下に付した（ ）書は借用設備を示し，本数中に含まない。 

２．面積の数値の下に付した［ ］書は貸与設備を示し，本数中に含む。 

２【主要な設備の状況】

事業の種類別
セグメントの
名称 

建物及び構築物
機械装置

及び 
運搬具 

工具器具
備品 土地 リース資産 建設仮勘定 合計 

従業員数
（人） 

面積 
（千㎡） 

帳簿価額 
（百万円） 

帳簿価額 
（百万円） 

帳簿価額
（百万円）

面積
（千㎡）

帳簿価額
（百万円）

帳簿価額
（百万円）

帳簿価額 
（百万円） 

帳簿価額
（百万円）

船舶・海洋 
 847

(4)

[9]

 

  
  

34,203  

  
  

19,027

 

 

2,942 2,541

(23)

[116]

 

 

16,027

 

 

22  

  
  

1,085

 

 

73,308

 

 

5,035

原動機 
 1,713

(28)

[37]

 
  

  

87,552  
  

  

90,705

 

 

12,519 4,713

(9)

[319]

 

 

31,815

 

 

2,143  
  

  

25,173

 

 

249,910

 

 

17,296

機械・鉄構 
 840

(17)

[17]

 

  
  

35,513  

  
  

21,250

 

 

3,943 2,639

(36)

[97]

 

 

16,337

 

 

140  

  
  

3,681

 

 

80,867

 

 

7,635

航空・宇宙 
 1,059

(22)

[97]

 
  

  

64,495  
  

  

58,785

 

 

23,650 2,028

(1,285)

[140]

 

 

33,775

 

 

156  
  

  

13,773

 

 

194,635

 

 

9,231

中量産品 
 1,821

(259)

[117]

 

  
  

68,224  

  
  

73,649

 

 

12,555 4,699

(307)

[90]

 

 

32,583

 

 

543  

  
  

7,947

 

 

195,502

 

 

19,005

その他 
 505

(79)

[267]

 
  

  

41,074  
  

  

18,952

 

 

10,304 1,175

(9)

[130]

 

 

27,448

 

 

38  
  

  

304

 

 

98,122  

 

 

9,214

計 
 6,787

(412)

[547]

 

  
  

331,063  

  
  

282,371

 

 

65,916 17,798

(1,673)

[894]

 

 

157,986

 

 

3,044  

  
  

51,966

 

 

892,347

 

 

67,416

消去又は共通 

 －

(－)

[－]

 

  
  

－  

  
  

－

 

 

－ －

(－)

[－]

 

 

－

 

 

－  

  
  

－

 

 

－

 

 

－

合計 
 6,787

(412)

[547]

 

  
  

331,063  

  
  

282,371

 

 

65,916 17,798

(1,673)

[894]

 

 

157,986

 

 

3,044  

  
  

51,966

 

 

892,347

 

 

67,416
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(2）提出会社の状況 

 （注）１．面積の数値の下に付した（ ）書は借用設備を示し，本数中に含まない。 

２．面積の数値の下に付した［ ］書は貸与設備を示し，本数中に含む。 

事業所名 
（主たる所在地） 

主たる事業
の種類別 
セグメント
の名称 

設備の内容 

建物及び構築物
機械装
置及び
運搬具 

工具器
具備品 土地

リース
資産 

建設 
仮勘定 合計

従業員数
（人）

面積 
(千㎡) 

帳簿価額
(百万円)

帳簿価額
(百万円)

帳簿価額
(百万円)

面積
(千㎡)

帳簿価額
(百万円)

帳簿価額 
(百万円) 

帳簿価額 
(百万円) 

帳簿価額
(百万円)

汎用機・ 

特車事業本部 

(神奈川県相模

原市) 

中量産品 

中小型エンジ

ン・過給機生

産設備ほか 

 

 

253

(2)  

 

9,373

 

 

24,505

 

 

3,407

 

 

546

 

 

6,381  

  

  

3  

  
  

1,591

 

 

45,262

 

 

2,334

冷熱事業本部 
(愛知県清須市) 

中量産品 
エアコン 
生産設備ほか 

 192

(5)

[12]

 

 

8,552

 

 

7,610

 

 

1,944

 

  

363

 

 

2,805    

  

  

－  
  

  

615

 

 

21,529

 

 

1,008

紙・印刷機械 

事業部  
(広島県三原市) 

中量産品 
印刷機械 
生産設備ほか 

 

   

344

[8]

 

 

8,720

 

 

6,376

 

 

869 1,267

(3)

[24]

 

 

4,621  

  

  

0  

  
  

1,106

 

 

21,694

 

 

1,379

工作機械事業部 

(滋賀県栗東市) 
中量産品 

工作機械 

生産設備ほか 

 

  

150

[56]

 

 

5,989

 

 

5,572

 

 

493

 

 

525

 

 

1,386  

  
  

25  
  

  

184

 

 

13,651

 

 

942

長崎造船所 
(長崎市) 

船舶・海洋 

原動機 
機械・鉄構 

船舶・ボイラ 
生産設備ほか 

 1,149

(3)

[5]

 

 

35,050

 

 

39,967

 

 

4,731 2,942

(7)

[14]

 

 

14,758  

  

  

183  
  
  

13,305

 

 

107,997

 

 

5,394

神戸造船所 

(神戸市兵庫区) 

船舶・海洋 
原動機 

機械・鉄構 

原子力装置 

生産設備ほか 

 613

(2)

[8]

 

 

25,075

 

 

23,968

 

 

3,995

 

1,880

[457]

 

 

12,286  

  
  

98  

  

  

5,635

 

 

71,061

 

 

4,339

下関造船所 
(山口県下関市) 

船舶・海洋 
船舶 
生産設備ほか 

 
  
  

124

 

 

5,379

 

 

5,297

 

 

654 508

(15)

[2]

 

 

1,537  

  

  

－  
  
  

454

 

 

13,324

 

 

904

横浜製作所 

(横浜市金沢区) 

原動機 

機械・鉄構 

ボイラ・ター

ビン生産設備

ほか 

 
  

390

[4]

 

 

9,886

 

 

5,444

 

 

1,044

 
964

[35]

 

 

7,104  

  
  

23  

  

  

822

 

 

24,325

 

 

844

広島製作所 
(広島市西区) 

機械・鉄構 
風力機械 
生産設備ほか 

 
  
  

402

 

 

13,847

 

 

12,221

 

 

1,377

 

 

1,743

 

 

4,802  

  

  

72  
  
  

2,280

 

 

34,602

 

 

1,277

高砂製作所 

(兵庫県高砂市) 
原動機 

タービン 

生産設備ほか 

 

  

403

[13]

 

 

22,340

 

 

28,301

 

 

4,080

 

1,175

[4]

 

 

4,516  

  
  

2,050  

  

  

6,003

 

 

67,292

 

 

2,970

名古屋航空宇宙

システム製作所 
(名古屋市港区) 

航空・宇宙 
航空機 
生産設備ほか 

 636

(11)

[86]

 

 

32,888

 

 

33,822

 

 

14,224 1,159

(10)

[126]

 

 

16,712  
  
  

142  
  
  

7,512

 

 

105,302

 

 

4,480

名古屋誘導推進

システム製作所 

(愛知県小牧市) 

航空・宇宙 

誘導飛しょう

体生産設備ほ

か 

 178

(1)

[2]

 

 

12,489

 

 

17,260

 

 

7,623 409

(1,185)

[5]

 

 

6,648  

  

  

24  

  

  

4,436

 

 

48,482

 

 

1,890

プラント・ 
交通システム 
事業センター 

(広島県三原市) 

機械・鉄構 
交通システム 
生産設備ほか 

 
  
  

36

 

 

1,794

 

 

2,809

 

 

601

 

 

－

 

 

－  

  

  

0  
  
  

691

 

 

5,898

 

 

941

本社 

(東京都港区) 
    

 648

(8)

[43]

 

 

67,770

 

 

1,706

 

 

2,514 831

(9)

[31]

 

 

35,310  

  
  

－  

  
  

14

 

 

107,315

 

 

4,912

合計     

 5,526

(34)

[245]

 

 

259,157

 

 

214,863

 

 

47,563 14,319

(1,231)

[704]

 

 

118,872  

  
  

2,626  

  
  

44,654

 

 

687,740

 

 

33,614
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(3）国内子会社の状況 

 （注）１．面積の数値の下に付した（ ）書は借用設備を示し，本数中に含まない。 

２．面積の数値の下に付した［ ］書は貸与設備を示し，本数中に含む。 

子会社名 
（主たる所在地） 

主たる事業
の種類別 
セグメント
の名称 

設備の内容 

建物及び構築物
機械装
置及び
運搬具 

工具器
具備品 土地

リース
資産  

建設 
仮勘定 合計

従業員数
（人）

面積 
(千㎡) 

帳簿価額
(百万円)

帳簿価額
(百万円)

帳簿価額
(百万円)

面積
(千㎡)

帳簿価額
(百万円)

帳簿価額 
(百万円) 

帳簿価額 
(百万円) 

帳簿価額
(百万円)

三菱農機㈱ 
(島根県八束郡) 

中量産品 
農業機械 
生産設備ほか 

 84

(42)

[21]

 

 

2,502

 

 

1,394

 

 

784 274

(11)

[46]

 

 

4,269  
  
  

344  
  
  

189

 

 

9,485

 

 

730

菱重エステート

㈱ 

(東京都港区) 

その他 
賃貸用 

不動産ほか 

 87

(6)

[77]

 

 

6,333

 

 

83

 

 

129 35

(3)

[4]

 

 

4,097  

  

  

33  

  

  

81

 

 

10,759

 

 

254

近畿菱重興産㈱ 
(神戸市兵庫区) 

その他 
賃貸用 
不動産ほか 

 96

(5)

[26]

 

 

9,664

 

 

32

 

 

174 86

(3)

[17]

 

 

5,491  
  
  

1,856  
  
  

24

 

 

17,243

 

 

361

広島菱重興産㈱ 

(広島市西区) 
その他 

賃貸用 

不動産ほか 

 

  

75

[51]

 

 

6,990

 

 

160

 

 

113

 

111

[75]

 

 

3,780  

  
  

21  

  

  

－

 

 

11,066

 

 

127

㈱田町ビル 
(東京都港区) 

その他 
賃貸用 
不動産ほか 

 95

(14)

[65]

 

 

10,982

 

 

0

 

 

105

 

 

11

 

 

11,450  

  
  

－  
  
  

1

 

 

22,539

 

 

63

その他の 

国内子会社 
    

 304

(85)

[55]

 

 

17,540

 

 

18,609

 

 

4,805 1,162

(138)

[33]

 

 

10,938  

  

  

426  

  

  

916

 

 

53,236

 

 

21,636

合計     

 744

(155)

[298]

 

 

54,013

 

 

20,280

 

 

6,112 1,681

(156)

[177]

 

 

40,028  

  

  

2,683  

  

  

1,212

 

 

124,331

 

 

23,171
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(4）在外子会社の状況 

 （注）１．面積の数値の下に付した（ ）書は借用設備を示し，本数中に含まない。 

２．面積の数値の下に付した［ ］書は貸与設備を示し，本数中に含む。 

子会社名 
（主たる所在地） 

主たる事業
の種類別 
セグメント
の名称 

設備の内容 

建物及び構築物
機械装
置及び
運搬具 

工具器
具備品 土地

リース
資産 

建設 
仮勘定 合計

従業員数
（人）

面積 
(千㎡) 

帳簿価額
(百万円)

帳簿価額
(百万円)

帳簿価額
(百万円)

面積
(千㎡)

帳簿価額
(百万円)

帳簿価額 
(百万円) 

帳簿価額 
(百万円) 

帳簿価額
(百万円)

Mitsubishi  

Power Systems  

Americas,Inc. 

(Florida, 

U.S.A.) 

原動機 
タービン 
生産設備ほか 

 

 

13

(8)  

 

2,656

 

 

4,859

 

 

186

 

 

74

 

 

193  

  

  

－  
  

  

1,468

 

 

9,365

 

 

856

Mitsubishi 
Caterpillar 
Forklift  

America Inc. 

(Texas,U.S.A.) 

中量産品 

フォークリフ

ト生産設備ほ

か 

 45

(53)

[1]

 

 

2,339

 

 

5,247

 

 

295

 

152

(83)  

 

440  

  

  

－  
  

  

350

 

 

8,674

 

 

1,097

MHI Equipment 
Europe B.V. 
(Almere, The  

Netherlands) 

中量産品 
過給機 
生産設備ほか 

 

 

21

(22)  

 

2,001

 

 

4,076

 

 

285

 

 

52

 

 

311  

  

  

－  
  

  

492

 

 

7,166

 

 

701

その他の 

海外子会社 
    

 436

(137)

[2]

 

 

10,699

 

 

19,031

 

 

3,384 1,517

(201)

[12]

 

 

2,262  

  
  

－  

  
  

3,788

 

 

39,166

 

 

7,977

合計     

 517

(222)

[4]

 

 

17,695

 

 

33,215

 

 

4,152 1,797

(285)

[12]

 

 

3,208  

  
  

－  

  
  

6,099

 

 

64,372

 

 

10,631
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当社グループ（当社及び連結子会社）は，多種多様な事業を国内外で行っており，その設備の新設・拡充の計画を事

業の種類別セグメント毎に開示する方法をとっている。 

当連結会計年度末における状況は，次のとおりである。 

事業の種類別セグメント内訳 

 （注）１．投資予定金額 190,000百万円は，自己資金のほか借入金によりまかなう予定である。 

２．上記設備計画達成により，生産能力は着工時に比べ若干増加する見込みである。 

３．経常的な設備の更新のための除・売却を除き，重要な設備の除・売却の計画はない。 

３【設備の新設，除却等の計画】

事業の種類別 
セグメントの名称 

設備の内容
投資予定金額
（百万円） 

着手及び完了予定

着手 完了

船舶・海洋  船舶生産設備ほか   11,700 平成21年４月 平成22年３月 

原動機  ボイラ・タービン生産設備ほか   86,900 平成21年４月 平成22年３月 

機械・鉄構  風力機械生産設備ほか   17,400 平成21年４月 平成22年３月 

航空・宇宙  航空機・宇宙機器生産設備ほか   27,100 平成21年４月 平成22年３月 

中量産品  
中小型エンジン・過給機生産設備 

ほか  
 36,100 平成21年４月 平成22年３月 

その他  賃貸用不動産ほか   10,800 平成21年４月 平成22年３月 

計 －  190,000 － － 

消去又は共通   －  － － － 

合計 －  190,000 － － 
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